
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

                                            HOTĂRÂREA NR. 142/2024 

privind aprobarea declanșării procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor societății 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L. 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.18.249/23.08.2024 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.139/23.08.2024, Raportul de specialitate al 

Serviciului managementul resurselor umane nr.18.250/23.08.2024, Avizul Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr.142/30.08.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr.134/30.08.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.142/30.08.2024,  

      ca urmare a înființării societății MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L. 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 105/21.06.2024, a cărei activitate este 

prestarea activităților serviciului de salubrizare a localităților, în sensul prevederilor Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de interes public și ale Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare 

al localităților, fără a se limita la activitățile reglementate de aceste acte normative,  

ținând cont de prevederile:  

-art. 3 alin. (1) lit. b) și  art. 29^5 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 -art. 3 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Normele metodologice pentru stabilirea criteriilor de selecţie 

a membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere ale întreprinderilor publice, de întocmire a listei 

scurte pentru fiecare post, a clasamentului acestora, a procedurii privind numirile finale, precum şi 

pentru stabilirea altor măsuri necesare implementării prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice  aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 639/2023,  

luând în considerare Hotărârea AGA nr.3/29.08.2024 a societății MANAGEMENTUL 

DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L., 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), alin. (5) lit. m) precum și ale art. 

196 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

Art. 1. Se aprobă declanșarea procedurii de selecție și nominalizare a administratorilor societății 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR SATU MARE S.R.L. 



2 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul managementul 

resurselor umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean  Satu Mare. 

 

Art. 3. În termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Serviciul 

managementul resurselor umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare 

notifică Agenția pentru monitorizarea și evaluarea performanțelor întreprinderilor publice cu privire la 

declanșarea procedurii de selecție și nominalizare.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului general al județului  Satu Mare, cu 

Serviciul managementul resurselor umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare și cu societatea MANAGEMENTUL DEȘEURILOR  SATU MARE S.R.L. 

                                              

 

 

                                                   Satu Mare, la 30.08.2024 

 

 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 
                
 

 
 

 

 


